
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.91 
 

OGGETTO: 
Principio contabile della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 D.Lgs. 118/2011 - 
punto 9.3.1: atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-
2026. 

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di settembre alle ore ventuno e minuti dieci, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Principio contabile della 
Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 D.Lgs. 118/2011 - punto 9.3.1: atto di indirizzo per 
la predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-2026. 
 
 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 84 del 22.12.2023 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023- 2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 12.01.2023 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025, comprendente la ripartizione 

delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 47 del 31.07.2023, ha 

deliberato in merito allo schema di DUP presentato dalla Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 

luglio 2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio 

degli enti locali; 

 

DATO ATTO della necessità di fornire, appositi indirizzi ai Responsabili dei Servizi ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborati 

in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP e tenuto conto dello scenario economico 

generale e del quadro normativo di riferimento vigente; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CONSIDERATO che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP, tenuto conto 

dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non sono emersi 

elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP; 

 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione, costituente mero atto di indirizzo, non sono 

richiesti i pareri di cui all'art. 49 TUEL; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che il principio contabile applicato della Programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto 

MEF del 25 luglio 2023, disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il nuovo 

processo del bilancio degli enti locali. 

2.  DI DARE ATTO che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP tenuto conto dello 

scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non sono emersi 

elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP. 

 

3. DI DARE ATTO che tutto il processo di bilancio dovrà consentire l'approvazione del progetto di 

bilancio da parte del Consiglio Comunale entro il 31/12 p.v. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
   Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


